
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05250 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05250 

 Del: 19/07/2019 

 Esecutivo da: 24/07/2019 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale 

 

 

 

OGGETTO:  

QUINTO APPALTO ATTUATIVO ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI N.1 

COSTUME DELLA FAMIGLIA DEL GONFALONE DI FIRENZE  

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

 

Visti: 
- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 13, e il 

vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/18 “Documenti Programmatici 2019-2021 – 

approvazione Note aggiornamento Dup – Bilancio Finanziario Nota Integrativa e Piano Triennale 

Investimenti; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2109 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021; 

- la Determinazione Dirigenziale (DD) n. 31/2018 con la quale è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità della P.O. Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale della Direzione 

Ufficio del Sindaco, attribuzione rinnovata con Determinazione del Direttore Generale n.3510/2019; 

 

 

Premesso che: 

- il Comune di Firenze è per lunga tradizione dotato della c.d. Famiglia del Gonfalone (di seguito 

anche semplicemente Famiglia) che accompagna il Gonfalone del Comune di Firenze in occasione 

di pubbliche manifestazioni, ricorrenze e cerimonie stabilite; 

- con Determinazione Dirigenziale (DD) della Direzione Risorse Umane n. 8681 del 28/11/2016 è 

stata indetta una procedura di selezione interna per la formazione di una rosa di n. 24 dipendenti, 

costituenti la Famiglia del Gonfalone; 

- il Disciplinare delle Attività di Rappresentanza Istituzionale del Sindaco e della Giunta del Comune 

di Firenze, approvato con Delibera di Giunta n. 2009/G/00445, art. 4, c. 5, prevede che “Deve essere 

sempre garantita la condizione di decoro del Gonfalone, come dei costumi e attrezzature dei membri 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05250 

 

della Famiglia del Gonfalone che lo accompagnano, a salvaguardia della dignità e prestigio del 

Comune di Firenze. Le relative spese, che si possono annoverare tra le spese di rappresentanza, sono 

a carico di apposito capitolo di PEG gestito dalla Direzione Ufficio del Sindaco”; 

 

Dato atto che con DD n. 5971/2017, a seguito di procedura esperita attraverso il ricorso a Sigeme (mercato 

elettronico del Comune di Firenze) ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, è stato affidato all’operatore 

economico Valzania Vittoria sartoria l’accordo quadro con un unico operatore, ex art. 54 c.3 del D.Lgs. 

50/2016, avente ad oggetto la realizzazione di abiti per la Famiglia del Gonfalone della Repubblica 

Fiorentina fino ad un massimo (a totale discrezione dell’Amministrazione) di n. 24 costumi; 

 

Ricordato che: 

- l’accordo quadro stipulato a seguito della determinazione di affidamento (DD) 5971/2017 ha durata 

fino al 31/12/2019; 

- nell’ambito dell’accordo quadro, la Direzione scrivente procede ad affidare all’aggiudicatario, per il 

periodo della durata dell’accordo, le singole realizzazioni entro i limiti e le condizioni fissate nella 

lettera di invito e nel capitolato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- l’importo per il confezionamento di ogni singolo nuovo costume, così come risulta dall’offerta 

dell’aggiudicatario ammonta a € 950,00 (Iva ex art.1 c.58 Legge 190/2014) 

- sempre con DD 5971/2017 è stato esperito anche il primo appalto attuativo dell’accordo quadro a 

Valzania Vittoria sartoria di Vittoria Valzania, per la realizzazione, entro il 31/12/2017, di n. 6 

costumi per i nuovi membri della Famiglia; 

- alla sartoria di Vittoria Valzania poi: con DD 8771/2017 è stato aggiudicato il secondo appalto 

attuativo dell’accordo quadro a, per la fornitura di n. 1 costume; con DD 7727/2018 è stato 

aggiudicato il terzo appalto attuativo dell’accordo quadro, per la fornitura di n. 3 costumi; con DD 

3730/2019 è stato aggiudicato il quarto appalto attuativo dell’accordo quadro, per la fornitura di n.1 

costume; 

 
Dato atto della nota, agli atti, della dirigente del Servizio Eventi e Relazioni internazionali con cui si 

richiede l’acquisto di un nuovo costume per un membro della Famiglia, in sostituzione di quello in dotazione 

a quest’ultimo in quanto completamente usurato e non più idoneo all’utilizzo; 

 
Evidenziata pertanto la necessità di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 di un quinto appalto attuativo dell’accordo quadro all’operatore economico Valzania Vittoria 

sartoria di Vittoria Valzania, per la fornitura di n. 1 costume nel rispetto delle condizioni di cui al capitolato e 

alla lettera d’invito allegati alla citata DD 5971/2017, per un importo complessivo di € 950,00 (Iva – art. 1 

c.58 Legge 190/2014); 

 

Dato atto:  
- di aver acquisito presso l’Anac ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il CIG 

“madre” 7141493275 relativo all’accordo quadro e il seguente smart CIG derivato Z9F29247BE 

per l’affidamento dell’appalto specifico oggetto della presente DD; 

- di aver acquisito e verificato in occasione della stipula dell’accordo quadro in parola, le 

dichiarazioni sostitutive circa l’assenza di impedimenti a contrattare con l’Amministrazione ex art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 e la dichiarazione di conto corrente dedicato ai sensi delle leggi 136/2010 e 

217/2010; 

 
Verificata la regolarità contributiva e assicurativa dell’operatore economico ai sensi della normativa vigente 

in materia di DURC, come da documentazione agli atti;  

 
Evidenziato che per la somma complessiva di € 950,00, necessaria alla fornitura di cui trattasi, esiste 

apposita copertura finanziaria sul bilancio 2019 – capitolo 63; 

 

Dato atto che chi sottoscrive il presente atto è anche responsabile del procedimento, ex art. 5 ss. L. 241/90, 

non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 

241/90, ed attesta la regolarità tecnica del provvedimento ex art. 147bis del D.lgs. 267/2000; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05250 

 

per le motivazioni fin qui espresse 

 

DETERMINA  

 

1) di aggiudicare il quinto appalto attuativo dell’accordo quadro di cui alla DD 5971/2017, a Valzania 

Vittoria sartoria di Vittoria Valzania ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per la 

fornitura di n. 1 costume da gonfaloniere, destinato sostituire quello attualmente in dotazione a un 

dipendente della Direzione Polizia Municipale membro della Famiglia del Gonfalone, ovvero Gianni 

Manuelli Cat.D, per una spesa complessiva di € 950,00 (Iva ex art.1 c. 58 Legge 190/2014); 

 

2) di imputare la spesa complessiva di € 950,00 a favore dell’aggiudicatario Valzania Vittoria sartoria 

di Vittoria Valzania (cod. ben. 45018) sul bilancio 2019 capitolo n. 63; 

 

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul 

profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 

del D.Lgs.104/2010. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 19/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Massimo Capantini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 63 0 19/006508 00 950 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05250 

 

 


